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حال䐧 دیگر پس از گذشــت 10 روز از حمله هوایی 
اسرائیل و آغاز جنگی تمام عیار دیگر کامل䐧 مشخص 
است که با ورود رسمی آمریکا به درگیری های ایران و 
اسرائیل، معادل䐧ت منطقه ای وارد مرحله ای تازه شده 
اما در این میان، شــاید یکی از مهم ترین پرسش های 
پیش روی تهران، نقش آفرینی روسیه است. آیا مسکو 
که سال هاست در قالب شــراکت راهبردی با تهران 
همکاری دارد، در بزنگاه تاریخی فعلی نیز در کنار ایران 
خواهد ایستاد یا سیاست محتاطانه اش به ناامیدی تهران 
ختم می شود؟ در این میان یکی از مهم ترین تحرکات 
دیپلماتیک روزهای اخیر را باید سفر روز گذشته سید 
عباس عراقچی معاون سیاسی وزارت امور خارجه ایران، 

به مسکو دانست. 

انتظارات سخنگوی وزارت خارجه ایران
 از روسیه 

اما پیش از رسیدن عراقچی به مسکو باید سخنان 
دیروز صبح اسماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه را مورد توجه قرار داد. بقایی با اشــاره به روابط 
استراتژیک تهران و مسکو گفت: »روسیه دارای روابط 
سنتی و دوستانه با ایران است، عضو دائم شورای امنیت 
و یک بازیگر منطقه ای مهم است. بر همین اساس، ایران 
در چارچوب موافقتنامه شراکت راهبردی، انتظارات 
مشخصی از روسیه دارد؛ چه در سطح شورای امنیت 
و چه در سطح منطقه ای.« بقایی همچنین با تاکید بر 
اهمیت تحول䐧ت اخیر افزوده که »حمله به ایران صرفاً 
تعرض به یک کشور نیست، بلکه نقض آشکار حقوق 

بین الملل و تهدیدی علیه نظم جهانی است.«
دیدار به وقت جنگ در کرملین

در نهایت اما دیروز ظهر ول䐧دیمیر پوتین با عباس 
عراقچی وزیر امور خارجه در کرملین گفت وگو کرد و 
رئیس جمهور روسیه ضمن اشاره به روابطش با اسرائیل 
و آمریکا گفته که »همانطور که می دانید من با رئیس 
جمهور ایال䐧ت متحده، نخست وزیر اسرائیل، رئیس 
امارات متحده عربی و همچنین رئیس جمهور شــما 
تلفنی صحبت کرده ام. من می دانم که شما به تازگی با 
وزرای خارجه در اروپا دیدار کرده اید. بسیار خوشحالم 
که امروز در مسکو هستید. این به ما فرصتی می دهد تا 
در مورد این مسائل فوری بحث کنیم و با هم در مورد 

چگونگی برون رفت از وضعیت امروز فکر کنیم.«
پوتین با بیان این که ما روابط طول䐧نی مدت، خوب 
و قابل اعتمادی با ایران داریم؛ گفت که ما به سهم خود 

تل䐧ش می کنیم تا به مردم ایران کمک کنیم.

وزیر امور خارجه ایــران نیز در ایــن دیدار اظهار 
داشت »ســطح تنش اکنون به دلیل تهاجم بی دلیل 
رژیم اسرائیل و آمریکا در حال افزایش است. اقدامات 
تجاوزکارانه اسرائیل و آمریکا به ایران کامل䐧ً نامشروع و 
ناقض قوانین بین المللی و هنجارهای بین المللی است 
و ما اکنون از حاکمیت و کشور خود دفاع می کنیم - و 
دفاع ما مشروع است. ما همواره با دوستان خودمان در 
روسیه مشــورت های نزدیک را داشته ایم. در موضوع 
هسته ای ایران، روسیه شریک و همراه ایران بوده است 

و در مذاکرات هسته ای هم حضور داشته است.«
البته وزیر امور خارجه ایران از مواضع روســیه در 
محکوم کردن تهاجم اسرائیل تشکر کرده و گفت که 

روسیه در جهت درست قوانین بین المللی قرار دارد.
هر چند که آن چه از جلسه به طور رسمی منتشر 
شــد در نهایت حاوی مطالب دقیق و یا جزییات نبود 
اما با توجه به اظهــارات وزیر خارجه ایران و هم چنین 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور به نظر می رسد 
که ایران اکنون بیش از همیشه چشم انتظار کمک از 

سوی روسیه است.

روسیه؛ از مواضع اعل䐧می تا مل䐧حظات راهبردی
در این بین امــا توجه به مواضع روســیه در قبال 
حمل䐧ت اخیر علیه ایران نیز جالب است. اصلی ترین 

نظرات کرملین را می توان در چند محور خل䐧صه کرد:
محکومیت ضمنی اســرائیل و آمریکا: سخنگوی 
وزارت خارجــه روســیه حمــل䐧ت را خطرنــاک و 
تحریک آمیز توصیف کرده و مســئولیت مســتقیم 

آمریکا در آن را مورد تاکید قرار داده است.
هشدار نســبت به پیامد های فاجعه بار: سرگئی 
ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه تهدیدات نظامی 
علیه ایران را فاجعه بار خوانده و گفته این بحران باید از 

طریق دیپلماسی حل شود.
دعوت به خویشتنداری: مقامات روس بار ها اعل䐧م 
کرده اند که هرگونــه درگیری گســترده تر به ضرر 
کل منطقه اســت و باید از راه حل های مسالمت آمیز 

حمایت کرد.
پرهیز از تعهد نظامی: با وجود مواضع لفظی، روسیه 
صراحتاً اعل䐧م کرده که وارد درگیری نظامی مستقیم در 

حمایت از ایران نخواهد شد.

در واقع روسیه همواره تاکید داشته که اساسا قرارداد 
راهبردی که بــا ایران دارد هیچگاه شــامل دخالت و 
درگیری نظامی برای جمهوری اسل䐧می نبوده است، 
قراردادی چنان که با بل䐧روس دارد و شاید تلویحا نیز 
به ایرانی ها گفته اند که جمهوری اسل䐧می برای آنان در 

مفهوم بل䐧روس نیست.

نگاه غیرراهبردی روسیه به ایران 
مساله این است که سوابق مسکو در برابر تهران در 
هیچ دوره تاریخی با یاد و خاطــره نیکی همراه نبوده 
است. روســیه بارها ، ایران را در شــرایط سخت تنها 
گذاشته و یا به سادگی از تعهدات خود در برابر کشور 

ما سر باز زده است.
 䒋چنان چــه در روزهــای اخیر نیز حشــمت ال
فل䐧حت پیشه، رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی 
مجلس و تحلیل گر سیاسی نیز بااشــاره به مجموع 
رفتارهای روســیه و در مجموع رویکرد سرد مسکو و 
پکن گفته بود که این کشور ها هرگز »نگاه راهبردی« 

به ایران نداشته اند. 
فل䐧حت پیشه هم چنین هشدار داد که بی تفاوتی 
این کشورها در برابر مقاومت ایران می تواند در نهایت 
به ضرر خودشان تمام شود: »ایران، با اتکا به توان بومی، 
در برابر بزرگ ترین تجهیزات نظامی و زرادخانه های 
غربی ایستاده است. بی تفاوتی چین و روسیه در برابر 
این بی عدالتی، نهایتاً دودش به چشم خود آن ها خواهد 

رفت.«
او به صراحت ادعای پوتین دربــاره این که ایران از 
آن ها کمکی نخواسته را در واقع »تل䐧شی برای فرار از 

بدهی های تاریخی شان« تعبیر و گفت که ملت ایران، 
پیش تر، بیش از حــد ل䐧زم، تاوان جنــگ اوکراین را 

پرداخت کرده است.
هم چنین این تحلیل گر مسائل امنیتی با اشاره به 
سامانه های دفاعی روسی که در لحظات بحرانی هیچ 
نقش مؤثری نداشتند، گفت: همان طور که به سامانه 
اس-۳00 روس ها اتکا نکردیم، به دیگر حمایت های 

نیامده نیز متکی نخواهیم بود.
این کارشناس سیاسی البته معتقد است که ریشه 
کمک نکردن روسیه و عدم درخواست ایران، در نگاه 

غیرراهبردی دو طرف به یکدیگر نهفته است.

سوابق سیاه روسیه در برابر ایران 
اشارات این کارشناسان سیاسی البته که خالی از 
حقیقت نیست. مساله فروش پدافند و ضدهوایی اس 
۳00 هنوز از یاد ایرانیان نرفته است. تاخیر ارسال این 
ضدهوایی آن هم برای حدود یک دهه و فروش مدل اس 
400 آن در اوج اختل䐧فات ایران با عربستان به ریاض را 
شاید باید از کمترین مواردی دانست که می توان به انواع 

بدعهدی های روس ها درباره آن اشاره کرد.
امــا شــاید در این میــان موضوع عــدم تحویل 
هواپیماهای سوخو به ایران را در شرایط فعلی باید از 

مهم ترین موارد بدعهدی روس ها دانست.
روس ها که در روزهای ســخت و حساس تحریم، 
ایران را رها کردند و در جنگ 8 ساله کنار عراق ایستادند 
و درباره وضعیت نیروگاه بوشهر به هیچ تعهدی عمل 
نکردند ، در سال های اخیر نیز بارها درباره فروش سوخو 
به ایران وعده دادند و هر بار به راحتی از تعهد خود سرباز 
زدند و این زخم شــاید اکنون از همیشه برای ایرانیان 

تازه تر باشد.
در فرودین ســال 1۳96 و در شرایطی که ایران در 
حال خرید هواپیما پــس از دوره برجام بود، و حتی دو 
ایرباس به تهران رســیده بودند، یک مقام ارشد روس 
اعل䐧م کرد کــه ایران 1۲ ســوخو 100 خواهد خرید. 
الکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه گفته همکاران ما 
تایید کرده اند که تاکنون رایزنی های مربوط به خرید 
1۲ هواپیما انجام شده است؛ در کوتاه مدت فروش ۳0 

هواپیما را در نظر داریم.
یک ســال و اندی بعد و در آبان ســال 1۳97 اما 

سیدکمال الدین شــهریاری عضو کمیسیون عمران 
مجلس  خبر داد که »اخیرا در اخباری تأیید نشــده، 
شنیدم که حتی شرکت سوخو روسیه نیز اعل䐧م کرده 
که اگر آمریکا مجوز فروش به ایران را بدهد، ما اقدام به 
فروش هواپیمای سوخو به جمهوری اسل䐧می می کنیم، 
از این رو حتی خرید هواپیما های روسی قطعی و صد 

در صد نیست.«
در واقع روس ها به وضوح امکان فروش ســوخو به 

ایران را منوط به تایید و مجوز آمریکایی ها کرده بودند.
کشمکش بر سر خرید این هواپیما تا مدت ها ادامه 
داشــت اما زمانی که دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا در دور نخســت ریاســت جمهوری خود به 
طور کامل از برجام خارج شد و اتفاقا روسیه در ردیف 
نخستین کشورهایی بود که ایران را رها کرد و تعهدات 
خود را به بهانه تحریم ها زیر پا گذاشــت؛ دیگر شاید 
روشن شد که آسمان ایران هرگز رنگ سوخو را به خود 

نخواهد دید.
این بدعهدی درباره فروش ســوخو اما شاید تنها 
یک نمونه از مشتی در برابر خروار باشد. روسیه در سال 
های اخیر بارها در موضوع جزایر سه گانه در کنار اعراب 
مدعی این جزایر و از جمله امارات متحده عربی ایستاده 

و در واقع ایران را نادیده گرفته و کنار زد.
بیانیه مشترک روسیه و کشورهای عربی حتی خشم 
دستگاه دیپلماسی ایران را نیز در پی داشت. خشمی که 
دستکم در احضار سفیر روسیه دیده می شد. در مقابل 
اما ایران در سال های اخیر بارها به خاطر جنگ روسیه 
و اوکراین مشمول تحریم های تازه و فشارهای مضاعف 
شده است. از تحریم بندرانزلی توسط بریتانیا تا تحریم 
هوایی و شرکت های هواپیمایی ایران توسط اتحادیه 
اروپا همگی بخشی از این چرخه تحریم ایران به دلیل 

جنگ روسیه محسوب می شود.
حال در چنین شرایطی اساسا چطور ایران می تواند 
و اصل䐧 عاقل䐧نه اســت که بار دیگر دل به این شریک نه 
چندان مطمئن ببند؟ شریکی که خود اذعان دارد در 
برابر دفاع نظامی از ایران در شرایط دشوار هیچ وظیفه 

ای بر عهده ندارد! 

مسکو؛ متحد ایران یا ناظری محتاط!
کما این که اکنون نیز از جزییات مذاکرات ســفر 
عراقچی و اظهارات بقایی تا پاسخ محتاطانه پوتین همه 
چیز نشان می دهد که روسیه هم زمان در حال بازی در 
دو جبهه است؛ در ظاهر حامی ایران، اما در عمل بی میل 

به تقابل مستقیم با آمریکا و اسرائیل.
نباید فراموش کرد که روســیه عضو ثابت شورای 
امنیت است و می تواند با استفاده از حق وتو در شورای 
امنیت و فشار دیپلماتیک بر رژیم اسرائیل، کمک قابل 
توجهی به ایران کند اما تاکنون، چنین تحرکی اصل䐧 در 

کارنامه اخیر مسکو دیده نمی شود.
مواضع روسیه در 10 روز گذشته نشان می دهد که 
مسکو اگر چه به صورت کل䐧می کنار ایران ایستاده، اما 
در عمل به استراتژی بازدارندگی نرم بسنده کرده است. 
جمله پوتین به عراقچی مبنی بــر اینکه »تل䐧ش 
می کنیم بــه مردم ایــران کمک کنیــم«، به خوبی 
منعکس کننده همین وضعیت اســت؛ یک وعده ای 

دیپلماتیک، بدون تعهد مشخص اجرایی.
چنان وعده فروش ســوخوها که در نهایت منتظر 

مجوز و نظر آمریکا ماند و به هیچ بدل شد.
این در حالی است که در شرایط فعلی، تهران از مسکو 
انتظار دارد که فراتر از موضع گیری، وارد میدان عمل 
شود؛ اما هنوز معلوم نیست که کرملین مایل به پرداخت 
هزینه این حمایت است یا خیر و اساسا تمایلی به ورود 
به این میدان داشته باشد. از سوی دیگر دستکم روسیه 
اکنون می توانست به عنوان میانجی بازیگری در میان 
مذاکرات با آمریکا باشد اما هم چنان ترجیح می دهد به 

عنوان تماشاگری تنها کنار بایستد.

علیرضا رجایی:
 این جنگ، جنگ ناتو، اسرائیل و 

وطن فروشان علیه ایران است
این جنگ ملی و وطنی است و خطرات بزرگی ایران را تهدید 
می کند.  پس از جنگ های ایران و روسیه، این جنگ بزرگترین 
تهدید برای موجودیت ایران، تمامیت ارضی ایران  و امنیت ملی 
ایران است.  آمریکا و اروپا در ماه های گذشته ایران را در مذاکرات 
فریب دادند و به اســرائیل گفتند به ایران حمله کند.  بزرگترین 
جنگ رسانه ای را در شبکه های وابســته به دولت های غربی و 
اسرائیل ]بخصوص تلویزیون فارسی موساد اسرائیل[ علیه ایران راه 
انداخته اند و القا می کنند که این جنگ جهموری اسل䐧می است و 
جنگ مردم نیست. تجاوز به هر کشوری مطابق قوانین بین المللی، 
تجاوز ملی است.  مردم ایران فریب این تبلیغات را نخورند و در این 
جنگ میهنی در برابر تهاجم موجودیتی بایستند و بدانند که مقابله 

با تجاوز و وطن فروشان یک ضرورت ملی است.
    

نماینده ایران در شورای امنیت:
 گروسی در شهادت زنان و کودکان ایرانی 

متهم است
نماینده ایران در شورای امنیت گفت: گروسی و اروپا در شهادت 
زنان و کودکان ایرانی شریک اند. امیر سعیده ایروانی در نشست 
شورای امنیت که به درخواست ایران برگزار شد، افزود: زمان، نوع 
و ابعاد پاسخ متقابل و متناسب ایران به حمل䐧ت آمریکا را نیروهای 

مسلح ما تعیین خواهند کرد.
    

عضو هیات رئیسه:
طرح تعلیق همکاری ایران با آژانس 

در مجلس اعل䐧م وصول شد
عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسل䐧می از اعل䐧م وصول طرح 
تعلیق همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی در صحن 
مجلس خبر داد. روح ال䒋 متفکر آزاد گفت: فرایند رسیدگی به این 
طرح در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس انجام 
خواهد شد و اگر در مجلس تصویب و نهایی شود ادامه همکاری 

جمهوری اسل䐧می ایران با آژانس تعلیق خواهد شد.
    

قرارگاه مرکزی خاتم: 
عملیات هایی قدرتمند با عواقبی سنگین 

در انتظار آمریکاست
قرارگاه مرکــزی خاتم ال䐧نبیــا )ص( در اطل䐧عیه ای خطاب 
به آمریکایی ها اعل䐧م کرد: رزمندگان اســل䐧م، در پاســخ به این 
جنایت، با عملیات هایی قدرتمند و هدفمند، عواقبی سنگین، 
پشیمان کننده و غیرقابل پیش بینی برای شما رقم خواهند زد. در 
این اطل䐧عیه آمده است: به شما اطمینان می دهیم که با این تجاوز، 

عقربه های ساعت به سود شما نخواهد چرخید. 
    

سکینه سادات پاد:
ماندن در NPT عقل䐧نی نیست

دستیار رئیس جمهور نوشت: »NPT اجازه داد یک کشور غیر 
عضو جنایتکار به یک عضو قانونمند تجاوز کند. این عادل䐧نه نیست، 
ماندن هم عقل䐧نی نیست.« دستیار رئیس جمهور، با انتشار متنی 
در شبکه ایکس خروج از  NPT در شرایط کنونی کشور را عقل䐧نی 
دانست. سکینه سادات پاد،  نوشــت: سید عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه، گفت: به نظر می رســد NPT دیگر نمی تواند از ما 
محافظت کند. درست است آقای وزیر، NPT اجازه داد یک کشور 
غیر عضو جنایتکار  به یک عضو قانونمند تجاوز کند.  این عادل䐧نه 

نیست، ماندن هم عقل䐧نی نیست.
    

سرلشکر موسوی: 
تنبیه نتانیاهو را تا بیچارگی اش 

با قدرت ادامه می دهیم
رئیس ستاد کل نیروهای مســلح اقدام ترامپ در حمله به 
تاسیسات هسته ای ایران را تل䐧ش برای نجات رژیم صهیونیستی 
دانست و تصریح کرد: ما تنبیه »بنیامین نتانیاهو« را تا رساندن وی 
به بیچارگی با قدرت ادامه خواهیم داد. به گزارش ایرنا، سرلشکر 
سیدعبدالرحیم موسوی دیروز در یک پیام تلویزیونی با اشاره به 
حمله وحشیانه آمریکایی ها به تاسیسات هسته ای کشورمان، 
گفت: ترامپ با زیرپا گذاشتن همه قوانین بین المللی، وارد حریم 
کشورعزیز ما ایران شد و به سه نقطه از خاک مقدس ما حمله کرد 
و آسیب هایی هم وارد آورده است. وی افزود: فارغ از اینکه خسارت 
وارد شده ناشــی از این اقدام نابخردانه به چه میزان است، نفس 

این جنایت و حرمت شکنی به فضل الهی بی پاسخ نخواهد ماند.
    

آمریکایی ها در حمایت از ایران به خیابان ها آمدند
ترامپ یک جنایتکار جنگی است 

مردم ایال䐧ت متحده آمریکا روز یکشنبه در چندین شهر بزرگ 
آمریکا به خیابان ها آمدند تا به تصمیم رئیس جمهور این کشور 
دونالد ترامپ برای استفاده از نیروی نظامی آمریکا جهت حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران اعتراض کنند. در میدان تایمز نیویورک، 
معترضان با پل䐧کاردهایی علیه جنگ حضور یافتند که روی آن ها 
نوشته شــده بود: »ترامپ یک جنایتکار جنگی است« و »نه به 
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران«. معترضان در حالی که پارچه 
نوشته هایی را با خود حمل می کردند، شعار می دادند »دست از سر 

ایران بردارید«، »جنگ علیه ایران را متوقف کنید«.
    

نماینده مجلس: 
تنگه هرمز باید بسته شود

یک نماینده مجلس گفت: در اسرع وقت باید تنگه هرمز بسته 
شود و آمریکایی ها از منطقه خارج شوند.در مجلس پیگیر هستیم 
که ان شال䒋 بستن تنگه هرمز را مصوبه کنیم و دولت آن را انجام 
دهد. محمدرضا احمدی سنگری، اسرائیل غلط اضافی کرد و پاسخ 
ما به آن کوبنده، شکننده، نابودکننده و پشیمان کننده خواهد 
بود. وی ادامه داد: دیگر معنی ندارد که ما در منع گسترش سل䐧ح 

هسته ای باشیم و باید از NPT خارج شویم. 
    

وزیر خارجه بریتانیا: 
بستن تنگه هرمز اشتباهی بزرگ از سوی 

ایران است
وزیر خارجه بریتانیا، صبح دوشنبه در گفت وگویی با برنامه ای 
تلویزیونی تأکید کرد: حمله به پایگاه های آمریکا در منطقه و بستن 
تنگه هرمز از سوی جمهوری اسل䐧می، اشتباهی بزرگ خواهد بود. 
دیوید لمی،  گفت: جمهوری اسل䐧می باید پس از حمل䐧ت آمریکا 
به تأسیسات هسته ای اش، راه دیپلماسی را در پیش گیرد و هنوز 
برای تهران فرصت وجود دارد تا از تنش ها عقب نشینی کند و به 

میز مذاکره بازگردد.

پوتین روی میز جنگ ایران- اسرائیل- آمریکا بازی چندگانه دارد؛روی موج کوتاه

شریکراهبردییاتماشاگریبیتفاوت؟!
نهال فرخی 

نایب رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس با بیان این که بستن تنگه 
هرمز جزو ابزارهایی است که ایران می تواند برای مقابله با منافع آمریکا در 
منطقه از آن استفاده کند، به دیده بان ایران گفت: باید پاسخی به آمریکای 
متجاوز مستکبر بدهیم که برای همیشه در تاریخ ثبت شود. قطعا یکی از 

اهداف ما می تواند زدن پایگاه های آمریکا در منطقه باشد.
حســینعلی حاجی دلیگانی، به دیده بان ایــران توضیح داد: فارغ 
از این که عملیات آمریکا علیه تاسیسات هســته ای ایران برای آن ها 
موفقیت آمیز بوده است یا خیر و جدا از این که این اقدام چه مقدار آسیب 
به تاسیسات فردو، نطنز و اصفهان وارد کرده، مهم این است که در این 
 䐧عملیات، آمریکا مرتکب تجاوز به آسمان ایران شده که اقدامی کامل
غیرقانونی است. حتی اگر هواپیماهای آمریکایی وارد آسمان ما می شدند 
و عملیاتی انجام نمی دادند، بازهم تجاوز آمریکا یک عمل غیرقانونی و 

خل䐧ف همه کنوانسیون ها، عهدنامه ها و قواعد بین المللی بود. 
وی افزود: در این عملیات، آمریکا دو اقدام خل䐧ف قواعد بین المللی 
انجام داده اســت؛ یکی این که وارد حریم هوایی یک کشــور مستقل 
به نام ایران شــده که برخل䐧ف معاهدات بین المللی است، دوم این که 
 NPT به تاسیسات هسته ای کشــوری حمله کرده که خودش عضو

است و ۲۲ درصد تمام بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در بین 
همه کشورهای عضو این معاهده، به صورت مرتب در ایران رفت وآمد 
می کنند؛ بازرسانی که در ظاهر به عنوان بازرس اما در باطن به عنوان 
جاسوس در کشورمان فعالیت می کنند و هم تعداد آن ها و هم تعداد 
دوربین هایشان بیشتر از چیزی است که در قانون اقدام راهبردی مجلس 

مشخص شده است. 

پایان دفاع ما، آزادسازی غرب آسیا 
از وجود آمریکایی ها و صهیونیست هاست

حاجی دلیگانی با تاکید بر این که باید پاسخی به آمریکای متجاوز 
مستکبر بدهیم که برای همیشه در تاریخ ثبت شود، عنوان کرد: ما برای 
پاسخ دادن به این عمل تجاوزکارانه، باید از همه امکاناتی که در اختیار 
داریم، علیه آمریکا استفاده کنیم و پاسخی بدهیم که پشیمان کننده 
باشد. قطعا در شرایط موجود، یکی از اهداف ما می تواند زدن پایگاه های 

آمریکا در منطقه باشد. 
نماینده شاهین شــهر، میمه و برخوار در مجلس شورای اسل䐧می 
خاطرنشــان کرد: با توجه به این که تجاوز به آســمان ایران را آمریکا 

شروع کرده، حق مشروع ما این اســت که به هر نحوی که می توانیم، 
در راســتای دفاع از خودمان با آمریکا مقابله کنیــم و پایگاه های این 
کشور و سایر منافع آن در منطقه را مورد هدف قرار دهیم، به نحوی که 
ان شاءال䒋 پایان دفاع مقدس ما در مقابل آمریکا و رژیم صهیونیستی، 
 آزادســازی کل منطقه غرب آســیا از وجود نحــس آمریکایی ها و 

صهیونیست ها باشد. 
وی همچنین تاکید کرد: بستن تنگه هرمز هم یکی از امکاناتی است 
که در صورت صل䐧حدید نیروهای مسلح، می توانیم از این ابزار هم برای 
مقابله با منافع آمریکا در منطقه استفاده کنیم؛ این اقدام نیز جزو حق دفاع 
مشروع ایران محسوب می شود، چون به هر حال، تجاوز به حریم ایران 
را آمریکایی ها و صهیونیست ها آغاز کردند و ما آغازگر جنگ نبوده ایم. 

ایران زیر بار تحمیل نمی رود و پوزه آمریکا را به خاک می مالد
حاجی دلیگانی همچنین در واکنش به صحبت ترامپ مبنی بر این 
که اکنون وقت آن است که ایران صلح را بپذیرد، اظهار داشت: در پاسخ 
به این یاوه گویی رئیس جمهور آمریکا باید گفت که اول䐧 او چه کاره دنیا 
است که از هزاران کیلومتر دورتر برای منطقه ما تعیین تکلیف می کند؟ 
ثانیا او چه منافعی را در خاورمیانه دنبال می کند که حاضر است به خاطر 
آن از پیشرفته ترین ابزارهای جنگی خود برای ضربه زدن به سایت های 

هسته ای ما استفاده کند؟ 
نایب رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس   درباره پاسخ به آمریکا به دیده 
بان ایران گفت: رئیس جمهور آمریکا باید بداند که اگر برخی کشورها در 

منطقه ما به این کشور پایگاه داده اند یا در ظاهر با او همکاری می کنند، 
این از روی میل و اراده آن کشــورها نیست، بلکه ناشی از فشاری است 
که بر آن ها وارد شده اســت، وگرنه کشورهای منطقه نیز در باطن با ما 
هستند، همان طور که در روزهای اخیر دیدیم که تقریبا همه کشورهای 
خاورمیانه، تجاوز اسرائیل و آمریکا را محکوم کرده اند و نگاه درستی به 

قضایای ایران داشته اند. 
حاجی دلیگانی در پایان تصریح کرد: ایران اما با ســایر کشورهای 
خاورمیانه متفاوت است و زیر بار فشار و تحمیل آمریکا نمی رود. ما باید 
پوزه آمریکا را به خاک بمالیم تا همه آزادگان جهان هم خوشحال شوند 
و هم پشتیبان انقل䐧ب اسل䐧می باشند و هم پیام آزادگی ما به جهان صادر 
شود. با مقابله با آمریکا نشان می دهیم که ما به کسی ظلم نمی کنیم ولی 
اگر کسی به ما ظلم کند، به شدیدترین وجه ممکن با او برخورد می کنیم.

حاجی دلیگانی: 

زدن پایگاه های آمریکا در منطقه جزو اهداف ماست

گفت وگو

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در اظهاراتی تازه بدون محکوم 
کردن اقدامات تجاوزکارانه آمریکا و اسرائیل علیه ایران، ادعا کرد: »هنوز 
راهی برای دیپلماسی وجود دارد. ما باید آن را در پیش بگیریم، در غیر این 
صورت خشونت و تخریب می تواند به سطوح غیرقابل تصوری برسد و رژیم 
جهانی منع گسترش سل䐧ح های هســته ای که بیش از نیم قرن زیربنای 

امنیت بین المللی بوده است، ممکن است فرو بریزد و سقوط کند.«
 به گزارش ایسنا، »رافائل گروسی« ظهر دوشنبه در جلسه اضطراری 
شــورای حکام آژانس برای بررســی حمل䐧ت اخیر آمریکا و اسراییل به 
تأسیسات هسته ای ایران که ناقض قوانین بین المللی و معاهداتی همچون 
پیمان عدم اشاعه تسلیحات هسته ای است، ادعا کرد: »ما امروز در بحبوحه 
یک درگیری جدی، شامل سه کشور عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
که در طی آن سایت های هسته ای ایران مورد حمله قرار می گیرند، گرد هم 
می آییم. سنگینی این درگیری، خطر فروپاشی رژیم جهانی منع گسترش 

سل䐧ح های هسته ای را به همراه دارد.«
 او که با گزارش مغرضانه و سیاسی خود علیه ایران بهانه حمل䐧ت صورت 

گرفته به ایران را ایجاد کرد، بــدون محکوم کردن حمل䐧ت صورت گرفته 
علیه ایران گفت: »ایران، اسرائیل و خاورمیانه به صلح نیاز دارند. برای این 
منظور، باید چند گام برداریم. اول از همه، باید به میز مذاکره برگردیم و برای 
این کار به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی، که از طرف ما، نگهبانان 
ان پی تی هستند، اجازه دهیم تا به سایت های هسته ای ایران بازگردند و 
ذخایر اورانیوم، از جمله، مهمتر از همه، 400 کیلوگرم اورانیوم غنی شده تا 

60 درصد، را بررسی کنند.«
 خواســته او درحالی اســت که در پی حمل䐧ت تجاوزکارانه آمریکا به 
تأسیسات هسته ای ایران، ذخایر اورانیوم غنی شده ایران و دیگر تجهیزات 

اساسی این تأسیسات به مکانی امن منتقل شده اند.
گروسی افزود: »در این راستا، شــورای حکام باید از نامه ای که دکتر 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در 1۳ ژوئن برای من ارسال کرده 
و در آن اشــاره کرده اســت که ایران "اقدامات ویژه ای را برای حفاظت از 
تجهیزات و مواد هسته ای خود اتخاذ خواهد کرد" آگاه باشد. در پاسخ خود 
در همان روز، اشاره کردم که هرگونه انتقال مواد هسته ای از یک تأسیسات 

تحت پادمان به مکان دیگری در ایران باید طبق توافق نامه پادمان ایران به 
آژانس اعل䐧م شود و آمادگی خود را برای همکاری با ایران در این زمینه ابراز 
کردم.«  او ادعا کرد: »آشکارسازی حقایق میدانی پیش نیاز هرگونه توافقی 
است و این امر تنها از طریق بازرســی های آژانس بین المللی انرژی اتمی 
امکان پذیر است. برای ایجاد شرایط ایمنی و امنیتی ل䐧زم، باید خصومت ها 
متوقف شود تا ایران بتواند به تیم های آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه 

ورود به سایت ها را برای ارزیابی وضعیت بدهد.
  در این صورت، هرگونه اقدام ویژه ایران برای حفاظت از مواد و تجهیزات 
هسته ای خود می تواند مطابق با تعهدات پادمانی ایران و آژانس انجام شود. 
این امر امکان پذیر است. بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در ایران 

هستند و آماده اند.«  گروســی در ادامه اظهارات خود به خسارات ناشی از 
حمل䐧ت رژیم صهیونیستی و آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران پرداخت.

 او گفت: »اکنون دهانه هایی در ســایت فردو، محل اصلی غنی سازی 
اورانیوم با خلوص 60 درصد در ایران، قابل مشاهده است که نشان می دهد 
از مهمات نفوذکننده در زمین استفاده شده است. این با اظهارات ایال䐧ت 

متحده مطابقت دارد.
  در حال حاضر، هیچ کس از جملــه آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
موقعیتی نیست که بتواند آسیب های زیرزمینی در فردو را به طور کامل 
ارزیابی کند. با توجه به بار انفجاری مورد استفاده و ماهیت بسیار حساس 
سانتریفیوژها به ارتعاش، انتظار می رود آسیب های بسیار قابل توجهی رخ 
داده باشد.« گروســی بدون محکوم کردن حمل䐧ت صورت گرفته، افزود: 
»در سایت هسته ای اصفهان، ســاختمان های دیگری نیز مورد اصابت 
قرار گرفتند و ایال䐧ت متحده استفاده از موشــک های کروز را تأیید کرد. 
ساختمان های آسیب دیده شامل برخی از ساختمان های مرتبط با فرآیند 

تبدیل اورانیوم هستند.
همچنین در این سایت، به نظر می رسد ورودی های تونل های مورد 
استفاده برای ذخیره سازی مواد غنی شده مورد اصابت قرار گرفته اند. در 
سایت غنی سازی نطنز، کارخانه غنی سازی ســوخت مورد حمله قرار 
گرفت و ایال䐧ت متحده تأیید کرد که از مهمات نفوذکننده در زمین استفاده 

شده است.«

ادعای گروسی در جلسه اضطراری شورای حکام:

 هنوز راهی برای دیپلماسی وجود دارد

گزارش

بدعهدی درباره فروش سوخو اما 
شاید تنها یک نمونه از مشتی در برابر 
خروار باشد. روسیه در سال های اخیر 

بارها در موضوع جزایر سه گانه در 
کنار اعراب مدعی این جزایر و از جمله 
امارات متحده عربی ایستاده و در واقع 

ایران را نادیده گرفته و کنار زده است

از جزییات مذاکرات سفر عراقچی 
و اظهارات بقایی تا پاسخ محتاطانه 

پوتین همه چیز نشان می دهد که 
روسیه هم زمان در حال بازی در دو 

جبهه است؛ درظاهر حامی ایران، اما 
در عمل بی میل به تقابل مستقیم با 

آمریکا و اسرائیل؛ چنان چه تاکنون 
نیز از حق وتو خود برای ایران هیچ 

استفاده ای نکردهاست


